
 

 

 

DETERMINA N. 347del 31/12/2025  

PROROGA CONTRATTUALE EX ART. 120 COMMA 10 DEL DLGS 36/2023. AFFIDAMENTO DIRETTO 

EX ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D.LGS 36/2023 e SS.II. PER UN SERVIZIO DI VALORIZZAZIONE 

DEI PRODOTTI ENOGASTRONOMICI DI ECCELLENZA DEI TERRITORI DI 14 GAL DELLA SARDEGNA 

PER LA PARTECIPAZIONE ALLE ATTIVITA’ DI SUPPORTO PER LA PARTECIPAZIONE DELLA 

REGIONE SARDEGNA ALL’EXPO OSAKA KANSAI. CUP E89B24000190002 CPV 55523000-2 CIG 

B6B3DEA16B 

La sottoscritta Nicoletta Piras, in qualità di Direttrice del Gal Sulcis Iglesiente Capoterra e Campidano di 

Cagliari; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 5/13 del 23 febbraio 2024 con la quale sono stati approvati 

gli indirizzi operativi inerenti alle azioni di sostegno alla strategia di sviluppo territoriale e alla competitività del 

sistema economico, sociale e culturale regionale, individuando due macroaree di intervento, prevedendo come 

modalità attuativa la sottoscrizione di accordi di collaborazione e convenzioni con le amministrazioni centrali 

e locali;  

VISTA la Convenzione prot. n. 10312/Conv/98 sottoscritta in data 20 dicembre 2024 dal Centro Regionale di 

Programmazione (CRP) e dal Gal Sulcis Iglesiente Capoterra e Campidano di Cagliari (Gal Sulcis), in qualità 

di capofila e coordinatore dei 17 Gruppi di Azione Locale della Regione Sardegna, per l’attuazione di azioni di 

sostegno alla strategia di sviluppo territoriale e alla competitività del sistema economico, sociale e culturale 

regionale; 

VISTO il Piano Operativo per l’attuazione delle azioni a sostegno alla strategia di sviluppo territoriale e alla 

competitività del sistema economico, sociale e culturale regionale approvato dal Centro Regionale di 

Programmazione in data 29 gennaio 2025; 

CONSIDERATO che il Piano operativo, sopra citato, prevede nel work package (WP) D “Organizzazione delle 

attività di avvicinamento e propedeutiche alla partecipazione della Regione Sardegna all’Expo 2025 Osaka 

Kansai” e nello specifico prevede l’organizzazione di eventi di marketing territoriale durante la settimana della 

Regione Sardegna all'Expo Kansai 2025 dal 22 al 28 giugno 2025 e una seconda iniziativa sempre collegata 

all’Expo, ed in particolare al tema salute e benessere, tema della Blue zone di cui Giappone e la Sardegna 

rappresentano due delle cinque zone al mondo con la maggiore longevità in un secondo momento con data 

da definirsi; 

VISTI gli accordi di collaborazione tra Pubbliche Amministrazioni ex art 15 L. 241/90 sottoscritti tra il Gal Sulcis 

Iglesiente Capoterra e Campidano di Cagliari e i Gal: Anglona Coros, Barbagia, Barigadu Guilcer, Campidano, 

Alta Gallura – Gallura, Linas Campidano, Marmilla e Alta Marmilla, Ogliastra, Sarcidano Barbagia di Seulo, 

Sarrabus, Gerrei, Trexenta e Campidano di Cagliari, Sinis, Terras de Olia, Logudoro Goceano; 

VISTA la determina n. 67 del 28/04/2025 con la quale il Gal Sulcis Iglesiente Capoterra e Campidano di Cagliari 

ha manifestato la volontà di procedere all’acquisizione di un servizio di valorizzazione dei prodotti 

enogastronomici di eccellenza dei territori di 14 Gal della Sardegna per la partecipazione alle attività di 

supporto per la partecipazione della Regione Sardegna all’Expo Osaka Kansai mediante affidamento diretto, 

senza consultazione di più operatori economici, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del d.lgs. 36/2023, ad un 



 

 

operatore economico in possesso dei requisiti di ordine generale ai sensi degli artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023, 

di idoneità professionale ex art. 100 comma 1 lett. a) del D.Lgs. 36/2023, e sempre che abbia svolto almeno 

2 esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni oggetto della presente decisone a contrarre 

nei 3 anni antecedenti la richiesta del preventivo; 

VISTA la richiesta di preventivo, il capitolato tecnico e la relativa modulistica, approvati con la predetta 

determina n. 67 del 28/04/2025 del Gal Sulcis Iglesiente Capoterra e Campidano di Cagliari; 

VISTA la RdO n. 463045 pubblicata sulla piattaforma della centrale di committenza regionale SardegnaCat in 

data 28/04/2025; 

VISTA la documentazione caricata sulla piattaforma SardegnaCat dall’operatore economico Accademia Casa 

Puddu srl alla data di scadenza della RdO il 02/05/2025; 

VISTA la documentazione amministrativa caricata a sistema e verificata la conformità della stessa rispetto a 

quella richiesta; 

VISTO il preventivo caricato; 

VISTA la decisione a contrarre n. 74 del 05/05/2025 con la quale si affida alla ditta il servizio di valorizzazione 

dei prodotti enogastronomici di eccellenza dei territori di 14 Gal della Sardegna per la partecipazione alle 

attività di supporto per la partecipazione della Regione Sardegna all’Expo Osaka Kansai alla ditta Accademia 

Casa Puddu srl P.IVA 03563170921, con sede in Baradili, in via Santa Margherita, n.17 per un importo 

complessivo di € 75.500,00 IVA di legge esclusa; 

VISTA la lettera contratto ex art. 18 d.lgs 36/2023 del 06/05/2025 prot. n. 0562/2025 e la relativa accettazione 

da parte dell’operatore economico mediante sottoscrizione digitale dello stesso; 

CONSIDERATO che oggetto del presente affidamento sono 2 due azioni:  

1. Organizzazione e supporto delle attività Food and Wine previste nel programma di Casa Sardegna 

dal 23 al 27 giugno 2025; 

2. Organizzazione e supporto delle attività Food and Wine da organizzare in merito all’iniziativa 

finalizzata al tema della Blue zone, entro il 31 dicembre 2025;  

VISTO l’ordine di servizio del 07/05/2025 prot. 0580/2025 con il quale si dava mandata alla ditta Accademia 

Casa Puddu srl, per la fornitura del servizio relativo all’Azione: “Organizzazione e supporto delle attività Food 

and Wine previste nel programma di Casa Sardegna dal 23 al 27 giugno 2025” 

CONSTATATO che l’azione 1 Organizzazione e supporto delle attività Food and Wine previste nel programma 

di Casa Sardegna dal 23 al 27 giugno 2025 è stata regolarmente svolta e portata a termine entro il 31/06/2025; 

CONSTATATO che l’azione 2 relativa al tema della Blue zone da realizzarsi entro il 31 dicembre 2025 non è 

stata realizzata in quanto la Regione Sardegna e il Gal non hanno ancora portato avanti l’iniziativa prevista 

nel piano operativo approvato in data 29/01/2025; 

CONSIDERATA la necessità di portare avanti le attività previste nell’azione 2 di Food and Wine da organizzare 

in merito all’iniziativa finalizzata al tema della Blue zone a sostegno dell’esecuzione delle operazioni previste 

nel piano operativo sopra citato; 

CONSIDERATO che la richiesta di preventivo e il capitolato tecnico approvati con determina n. 67 del 

28/04/2025 prevedono espressamente all'art. 4 “Durata dell’affidamento” della richiesta di preventivo e all’art. 

7 “Durata dell’affidamento” del Capitolato tecnico la facoltà per la Stazione Appaltante di prorogare la durata 

del rapporto per ulteriori mesi 12 alle medesime condizioni; 



 

 

CONSIDERATO che si ritiene opportuno avvalersi di tale diritto per garantire il completamento dell’azione 2 

sopra citata e assicurare pertanto il miglior perseguimento dell'interesse pubblico consistente nel realizzare 

tutte le attività previste nel Piano operativo approvato dal Centro Regionale di Programmazione in data 

29/01/2025; 

CONSIDERATO anche che il differimento dei termini del contratto è dovuto a cause non prevedibili da parte 

dell’operatore economico e che la modifica non altera la natura generale del contratto e le parti si limitano a 

pattuire il differimento del termine finale del rapporto, che per il resto continua ad essere regolato dall’atto 

originario; 

CONSIDERATO che l’importo contrattuale previsto per l’azione 2 resta immutato e ossia € 12.000,00 di cui € 

1.150,00 di costi della sicurezza non soggetti a ribasso, costo della manodopera pari a € 9.100,00 ed oneri di 

sicurezza aziendale pari a € 300,00; 

CONSTATATO pertanto che il differimento dei termini può essere inquadrato ai sensi del comma 1 dell’art. 

120 del D.lgs 36/2023 come una proroga contrattuale; 

VERIFICATA la regolarità del DURC con scadenza al 05/02/2026; 

CONSTATATE le esigenze di pubblico interesse per la concessione di un differimento dei termini per la 

conclusione del servizio, come sopra esposto; 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

DETERMINA 

Art. 1. Che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto e per effetto: 

Art. 2. Di prorogare ai sensi dell’ex art 120 comma 10 del D.lgs 36/2026, per le ragioni esplicitate in 

preambolo, le prestazioni relative all’azione 2 “Organizzazione e supporto delle attività Food and Wine da 

organizzare in merito all’iniziativa finalizzata al tema della Blue zone” previste nella lettera contratto del 

06/05/2025, nella richiesta di preventivo e nel capitolato tecnico approvati con determina n. 67 del 

28/04/2025, alla ditta Accademia Casa Puddu srl P.IVA 03563170921, con sede in Baradili (OR), in via 

Santa Margherita, n.17;  

Art. 3. Di disporre che il differimento dei termini della durata contrattuale non altera la natura generale del 

contratto e l’attuazione delle attività previste continua ad essere regolata dalle disposizioni previste nella 

lettera contrato stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale ex art. 18 d.lgs 36/2023 in 

data 06/05/2025; 

Art. 4. Di differire i termini per la conclusione delle attività relative all’azione 2 “Organizzazione e supporto 

delle attività Food and Wine da organizzare in merito all’iniziativa finalizzata al tema della Blue zone” di 12 

mesi dal 31/12/2025 al 31/12/2026; 

Art. 5. Di stabilire che la nuova data di conclusione del servizio è prevista per il 31 dicembre 2026; 

Art. 6. Di stabilire che l’efficacia della proroga è subordinata all’esito positivo dei requisiti generali ai sensi 

dell’art. 94,95,98 del D.Lgs 36/2023; 

Art. 7. Di stabilire che l’importo contrattuale resta immutato a quanto stabilito e stipulato tra le parti in data 

06/05/2025 per un importo relativo all’azione 2 di € 12.000,00 IVA esclusa di cui € 1.150,00 di costi della 

sicurezza non soggetti a ribasso, costo della manodopera pari a € 9.100,00 ed oneri di sicurezza aziendale 

pari a € 300,00; 

Art. 8. Di stabilire la copertura finanziaria è garantita con le risorse della convenzione n. 98 prot. 10312 del 



 

 

20/12/2024 sulla competenza 2024 del Bilancio Regionale, capitolo SC08.9027; 

Art. 9. Di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet del GAL Sulcis Iglesiente 

Capoterra e Campidano di Cagliari. 

La Direttrice 

Nicoletta Piras 

Firmato digitalmente 

 


		2025-12-31T11:22:16+0100
	NICOLETTA PIRAS




